

Cena numeru 20 gr.

NAPRZÓD

Miesięcznik zł. 4-50

Redakcja i Administracja
KRAKÓW
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Trzytomowa 1 zloty
Zagranicę 8 złotych
Wychodzi oddzielnie razem z wydawnictwami Biuletynu i Dni poświęcającymi
Konto PKO Kraków 400.670

Blok socjalistyczny

Berliński „Vorwärts” przynosi rozmowę swego warszawskiego korespondenta z tow. Niedziałkowskim, na temat bloku wyborczego PPS z socjalskami niemieckimi w Polsce. Tow. Niedziałkowski wywodzi: Dojscie do skutku bloku wyborczego między PPS a niemiecką socjalistyczną partją partyj w Polsce należy uważać za wynik polityczny o pierwszorzędnym znaczeniu. Zagadnienie mniejszości narodowych odgrywa w polityce wewnętrznej Polski olbrzymią rolę. Rozwiązanie tego zagadnienia w drodze „taszk” jakiegokolwiek rządu jest tak samo niemożliwe, jak na drodze walki odnośnej grupy mniejszościowej. Jedynym możliwym rozwiązaniem jest **współpraca większości z mniejszościami narodowymi**, ponieważ w przeciwnym razie cele życia polityczne będzie stało pod znakiem walki narodowościowej, realny stosunek się zostanie zaciemniony, rozwój normalny walk społecznych zostanie wstrzymany. Przy tej współpracy chodził przedewszystkiem o **współpracę socjalistycznych, a blok wyborczy polskiej i niemieckich socjalistów** pod tym względem przełamal pierwsze lody. Walka o prawa mniejszości niemieckiej w Polsce zaczyna odąd być wspólną walką polską i niemiecką socjalizm, nieodłącznie od walki o demokrację i oswohzenie klasy pracującej.

Równocześnie osiąga się zbliżenie wewnątrz ruchu robotniczego jako ruchu klasowego. Codzienna walka proletariatu o stopę życia, o stosunki pracy i płacy zostaje przez to w **współpracy** wzmacniona, otrzymuje nowe siły i nowe otwarcie.

Co się tyczą zagadnienia mniejszości niemieckiej w Polsce, należy stwierdzić dwa punkty: 1) utwierdzenie postanowień konstytucji, która gwarantuje mniejszości niemieckiej ściśle określone prawa, 2) zorganizowanie życia wewnętrznego mniejszości niemieckiej w ramach państwa polskiego. Pierwszy punkt obejmuje **prawne i faktyczne równoprawnienie**, swobodę rozwoju języka i szkolnictwa, całej kultury narodowej. Drugi punkt dotyczy **autonomii kulturalno-narodowej**, która wymaga jeszcze dokładnego i sprzecywanego sformułowania, to hasło musi jeszcze zostać wypełnione treścią możliwą do przeprowadzenia.

Jestem pewny — konczy tow. Niedziałkowski — że nasza, wspólna walka i nasza wspólna praca wydadzą korzystny rezultat.

Listy państwowe Nr 8 i 10

W sobotę zgłosiła listę państwową ukraińska organizacja „Selch”, która otrzymała Nr. 8. Też dnia zgłosiła swa listę Stronnictwa chłopskiego i otrzymała Nr. 10. Pierwsze miejsce na tej liście zajmuje: b. posłowie Jan Dąbski, Waleron i Wrona.

Listy Nr. 9 nie będzie wobec tego, że odwołano się do dwieliczki mogłaby być brana za 6. śląk mogłoby powstać pomyślnie.

Wycofanie księży z list kandydackich

Trzej klerycy diecezji, jak dotąd, wydadł podwładnym księżom zakaz kandydowania do Sejmu lub Senatu.

Pierwszy zabronił księżom niebędącym si mandatu — arcybiskup wileński Jąbrykowski — motywując swój zakaz brakiem sił do wykonywania posług kościelnych na terenie diecezji. Na przeciwnym krańcu Rzeczypospolitej — na Pomorzcu — wydał podobne zarządzenie rezydujący w Pelplinie biskup chełmiński Okoniewski. Rozporządzenie to już zostało ogłoszone w ostatnim „Odrodzeniu Kościelnym”.

Wrzeszczę — jak donosiłny — bawicy podówczas w Rzymie kardynał Hlond nadsłał do Poznania depeszę, zabraniającą klerowi kandydowania.

Czy podskuda dla decyzji kardynała Hlonda była jakaś słabiznowa papieska, czy też wysłał on zupełnie samodzielnie — narazie nie wiadomo. Uderza wszakże, że biskup podlaski Przędzicki, który towarzyszył kardynałowi w podróży do Rzymu, a już powrócił do kraju, w swojej diecezji zakazu takiego dotąd nie wydał.

A propos rozporządzenia kardynała Hlonda podaje warszawska „Epoka” charakterystyczną aby literallyny wybitki. Mianowicie pisze: „Kardynał Hlond nadsłał depeszę ks. kandydantów, aby nie było żadnych wątpliwości, depeszę wprost iwnie nie złożył wala poważnego ubiegania się o mandaty ks. Stycheliowi, ks. Prądzyńskiemu i ks. Klinkemu (Niencowi), zaj-

niającym wysokie stanowiska w kapitule poznańskiej. Nie wymieniała natomiast ks. Adamskiego, który już poprzednio zrezygnował z dalszej kariery politycznej. Ale ten właśnie namiestnik w depeszę na poszczególne nazwiska stał się powodem nieporozumień. — Organ Chrześcijańskiej Demokracji w Poznaniu „Nowy Kurjer” podaje, że kilka jednak wybitnych kapłanów na otrzymał wyjątkowe pozwolenie kandydowania. Słery narodo-wodemokratyczne idą jeszcze dalej i utrzymują, że tylko wymienieni w depeszę księża nie mogą ubiegać się o mandat, wszyscy inni natomiast zakazowi nie podlegają. Komentarz taki jest zupełnie dowolny, trudno bowiem sobie wyobrazić, żeby ks. kardynał wyjątkowo ostracył zastawołał do starych parlamentarzystów i zasłużonych kapłanów, pozostawiając otworem drzwi do kariery politycznej księżom imniei doświadczonej i wyrobionym”.

Tenże sam dziennik zastawiając się nad dotychczasowym w trzech diecezjach obowiązującym zakazem, dodaje:

„...by miał on ograniczyć cele państwa, musiały pochodzić od generalnego sekretarjata papieskiego. Dotychczas jednak zarządzenia takiego nie wydano, choć można go się spodziewać. Może jednak na większą, nie czekającą na rozkaz z Rzymu, sumę politycznym, korzystnym dla księstwa i państwa przykładem ks. arcybiskupa Hlonda, ks. arcybiskupa Jąbrykowskiego i ks. biskupa Okoniewskiego”.

Walka o waloryzację cel Walka o drożyznę

W kulach przemysłowych od dłuższego czasu robi się uśnie starania o waloryzację cel. Kola te, wiedząc, że dla obrotu, ustosunkow, w czasie, gdy złoty był niestabilizowany, poziomie 1 dolar = 518 zł., nie odpowiadają już obecnemu stanowi złotego, który po ostatniej stabilizacji wynosił 1 dolar = 891 zł. Też kole ta naciskają na rząd, aby cła zwaloryzował, tj. doprowadził je do poziomu złotego.

W zasadzie — jak brzmiała opinia sfer rządowych — cła należy płacić w zlocie. Dopusił złoty papierowy stał na wzrostku złutowym, nie było różnicy, gdy cła placano banknotami. Zmieniło się to po zalanimia się złotemu w lipcu 1925, gdy złoty zaczął trącać na wzrost aż do wysokości różnicy od parytetu o 72%, tj. 1 zł. w zlocie = 172 zł. papierowym. Wskutek tej dewaluacji skarb tracił olbrzymie sumy, przyniósł zaś i jak twierdzą jego przedstawiciele — stracił ochronę celną na swe wyrobby.

Intego zdania sa sfery handlowe i materialne konsumentów. Dla nich każde podniesienie cel: czy do pełnej waloryzacji, tj. o 72%, czy tylko — jak twierdzi rząd — do wysokości faktycznego wzrostu drożyzny, tj. o 50%, oznacza dalsze spotęgowanie drożyzny dla konsumentów i zmniejszenie obrotów handlowych, tj. zasłój w handlu. Sa to argumenty tak ważne i — naszym zdaniem — tak przekonujące, że rząd powinien dobrze się zastanowić zanim weźmie decyzję.

Sprawa waloryzacji cel stała się aktualną w związku z rokowaniami o traktat handlowy z Niemcami. Słery przemysłowe twierdzą i to słusznie, że traktat ten może dość do skutku tylko na podstawie wzajemnego najwyższego uzprzywilejowania, tj. że Niemcom będzie się musiało przyszedzic cesarskie stawki celne, jakic przyszedzic krajem, z którym Polska ma traktaty handlowe. Stawki te wobec placenia ich w dewaluowanych złotych są tak wysokie, że nie będzie dla przemysłu niemieckiego żadną przeszkodą w zalaniu nas swymi wyrobami, co naturalnie wpływie niemiernie na naszą produkcję.

Jak się na tę sprawę zapatruje rząd, tj. mini-

sterstwo skarbu? Otóż wyraźnego oświadczenia z tej strony niema; jest tylko zwrócenie uwagi, że waloryzacja cel w przytoczonym celu do wysokości złota rządk może przeprowadzić w drodze rozporządzenia, nie potrzebując na to zgody Sejmu. Tu jednak nie chodzi o to, w jakiej drodze waloryzacja ma być przeprowadzona, tylko o to, czy ma to być wogóle stać. Sprawa ma dwie strony: z jednej strony nie ulega wątpliwości, że podwyżka cel — choćby nie w pełnej waloryzacji, a tylko w wojskowej 50% — wywoła — nowa, iale drożyzna. Obiektom jest, czy podwyżka zadania na jedwab czy inne towary luksusowe — podwyżka musi wywołać podwyższenie cen wszystkich importowanych towarów, wśród których są przecież i artykuły codziennej potrzeby; z drugiej strony możliwym jest, że przez utrzymywanie obecnym cel można spowodować zalew kraju obcymi wyrobami, co spowoduje zmniejszenie naszej produkcji i jako następstwo — zwiększenie siły bezrobocia.

Z tych różnych względów byłoby pożądanem, aby rząd nie stał na stopniakowi formalystycznym, nie zatrwiał też sprawy w drodze rozporządzenia, lecz pozostawił ją przyśleżemu Sejmowi do uwzględnienia wszystkich okoliczności.

Narazie rząd usiłuje przeprowadzić podwyżkę cel na inne drożyzny, bez wyrażenia ich waloryzacji. Na podstawie rozporządzenia przyśleżemu Rzeczypospolitej z 11 sierpnia 1927 ustalono nowa dwójść celna z ókami maksymalnymi ważnymi od 1 lutego br. w zastawianiu wobec tych państw, z ktorými Polska nie ma traktatów handlowych i które traktują towary z Polską gorzej niż towary z innych państw. Rozporządzenie to było wydane w związku z przedkładaniem się slaniem beztraktatowym z Niemcami, dla których cła maksymalne — o 100% wyższe od normalnych — miały stać się formalnie uniemożliwieniem utrzymania i tych małych stosunków, które mimo stanu wojennego zdziłaly się utrzymać. Obecnie teczą się jednak rokowania o traktat handlowy; chodzi tylko o to, czy doprowadzą one do 1 lutego bodaj do przewidywanej umowy, która wyluczyłaby zastosowanie cel maksymalnych.

WYJAŚNIENIE WOJEWODZKIEJ KOMENDY POLICJI. W numerze 6 „Naprodu” pojawiła się nota p. t. „Tajemnica sinter azotowego w Jawornem”, której treść, jak to wykazywa dochodzenie, nie pokrywa się z prawdą. Stwierdzono, że Józef Kasiński istniecznie powiesił się, oraz że ciało samobójcy nie nosilo żadnych śladów pobicia, ciemna zaś plama na plecach i pośladkach była plama pośmiertna, co orzekł lekarz sądowy. W tym wypadku funkcjonariusze policji nie ponoszą żadnej winy.

— o o —

Z zagranicy

B. KONSUL AUSTRIACKI W WARSZAWIE ARRESTOWANY ZA SPRZENIEWIERZENIE 150 TYSIĘCY SZYLINGÓW. W sobotę został aresztowany w Arenhald w Sztirji były konsul austriacki w Warszawie baron Rohn-Rhomu pod zarzutem sprzeniewierzenia 150 000 szylingów austriackich na skóde hr. Anelli Ostrowskiej. Rohn otrzymał nie sumę od hr. Ostrowskiej za prośba o przezwiezienie jej z Polski do Wiednia, zlecenia jednak nie wykonał. Po upływie roku wniosła hr. Ostrowska doniesienie karne, w następstwie czego rozłączenie zostały za Rohnem listy gończe. Oprócz Rhona wzmieszany jest w te afere sym jego Jan, który zbiegł w niewolonomicznym kierunku, pozostawiając znaczne dłuży w hotelach wiedeńskich, a nadto znowa austriackiego sekretarza leczącego w Madrycie, była baronowa Nikolska. Odnosnie do tego aresztowania zaznacza wiedeńska kolo urzędowe, że Rohn był swego czasu tylko konsulem honorowym przy poselstwie austriackiem w Warszawie i że już od dłuższego czasu nie pełni służby.

ZGON UCZONEGO POLSKIEGO. W Paryżu zmarł nagle prof. Jan Danysz, znany biolog. Zmarły oddzielił w instytucje Pasteura. Kierownik zażądał o 40 lat wybitne stanowisko w świecie naukowym w Paryżu.

TOWARZYSZKI W RUCHU WYBORCZYM. W Reading w Pensylwanii (Stany Zjednoczone) odnieśli zwycięstwo nad zwycięstwem przy wyborach gminnych „Małorem” mistrzowie byli burmistrzem zostaw. H. Stump. Jak widać z jego oświadczenia, dużą pomoc okazały przy wycho rak kobiety. Mianowicie powiedziały on: „Zwracaliśmy głównie uwagę na agitację wśród kobiet i przy ich pomocy zorganizowaliśmy taki znakomity kolportaż przed wyborami, że w ciągu dwudziestu minut potrafiliśmy naszem odzewami i cyklurami zaścianek całe miasto. Hasłem przedwyborczym było dla nas: usuniecie krzyżowych wyrządcałof podatkowych, dzięki którym posiadacze znacznych majątków byli uprzywilejowani kosztem biedniejszych. Przez dziesięć tygodni z rzędu wykładałmsi to na wszystkich rokach ulicznych i — przekonałmsi widocznie naszych słuchaczy, jak widzieli z rezultatów wyborczych”.

Przepisy o handlu na raty

W Warszawie, 16 stycznia (tel. w. „Naprodu”). W najbliższym czasie opracowane zostaną przepisy normujące handel na raty. Unormowana zostanie wysokość procentu, który wolno będzie doliczać kupcom przy sprzedaży ratowej, gwarancje wymagane przy tej formie handlu itd.

Przeгляд gospodarczy

NIEMA TRUDNOŚCI W ROKOWANIACH POLSKO-NIEMIECKICH

Berlin, 16 stycznia (PAT). W związku z doniesieniami dzielnymi o „łatwo” pierwsze spotkanie między sekretarzem delegacji niemieckiej dr. Hornem a polskim p. Twardowskim miało wykazać istnienie trudności w prowadzeniu dalszych rozmów między kierownikami tych delegacji, prasa berlińska zamieszcza komunikat, w którym oficjalnie stwierdza, że żadne takie trudności się nie wyłoniły. Komunikat podkreśla następnie, że jest rzeczą zupełnie niepodobną, iż przedstawicielkom obu stron wywołany przez to usłone rano i innych caley przyszłych rokowań.

Łańcuch prasowy Naprodu

Składam na fundusz prasowy „Naprodu” 5 zł. **Habina Eugenjusz.** Wzrywam przez tow. Kluskę składam na fundusz prasowy „Naprodu” 5 zł. i wzywam tow. Szymalskiego z Elektryki do złożenia dwójnej kwoty. **Polak Ludwik.**

Litwa odpowiedziała na notę Polski

Kurier polski ministerstwa so aw
(Telefonem od korespondenta „Naprodu”).
Warszawa, 16 stycznia.
Z Rygi donoszą: Specjalny list polskiego ministerstwa spraw zagranicznych p. A. Tarnowski został dzisiaj przedpłomnim przyjęty przez p. Wallemarasa, który wyczytał mu odpowiedź rządu litewskiego na notę polską.
Tekst odpowiedzi został ustalony na wczorajszym posiedzeniu litewskiej Rady ministrów. P. Tarnowski dzisiaj wieczór opuszcza Kowno, przyjazd jego do Warszawy spodziewany jest we środę rano. Podczas swego pobytu w Kownie p. Tarnowski udzieli szereg konferencji z litewskimi działaczami politycznymi.

Jaki dodatek otrzymają urzędnicy?

Sprawa ma być znowu załatwiona prowizorycznie
(Telefonem od korespondenta „Naprodu”).
Warszawa, 16 stycznia.
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, rząd postanowił udzielić urzędnikom jednorazowego dodatku na I kwartał 1928 roku w wysokości 45% pensji miesięcznej. Dodatek ten ma być wypłacony w dwóch ratach, z końcem stycznia oraz 1 marca br. Przy tej sposobności przypomnieć należy, że byłoby to znowu jedynie prowizorycznym załatwieniem sprawy, gdyż — jak wiadomo — najszersze rozstrzygnięcie domagałmsi ze zasadniczego zarządcy sprawy uposażeń.

TELEGRAMY

Monarchiści kandydują

OTRZYMALI NUMER II — ZGŁOSILI 100 KANDYDATÓW
Warszawa, 16 stycznia (tel. w. „Naprodu”). Wczoraj przedpłomnim zgłosił w głównej komisji wyborczej pełnomocnik organizacji monarchystycznej listę państwowa, która otrzymała Nr. II. Lista zawiera 100 nazwisk — co świadczy o dużym apetycie pp. monarchistów. Na liście figurują na pierwszych miejscach pp.: Alfons Parczewski, profesor uniwersytetu wiedeńskiego, ksiądz Leonik Janusz Chłapowski, były poseł Aleksander Cwikłowski, dr. Jan Bobrzyński, St. Włódek itd.

Strasna trągąca dziewczynicy

WYRODNA MAIKA ZMUSZA CORKĘ DO NIERZĄDU

Warszawa, 16 stycznia (tel. w. „Naprodu”). Dzisiaj zgłosiła się do komisariatu policjnego w Warszawie szesnastoletnia dziewczyna Waleria uległola krańcowej wstydowi, 54-letniemu Ludwikowi Piłkowskemu. Wyrodna matka i jej kochanek aresztowano.

— o o —

LABĘDZI ŚPIEW CHAENÓW

Warszawa, 16 stycznia (tel. w. „Naprodu”). Przewidziona stronnictwa chrześcijańsko-narodowego (grupa pp. Stronickiego i Jabonowicza) jedynilo, że celowemu stronnictwu nie mogą kandydować do izb ustawodawczych na listach na których znajdują się nazwiska „budzące wątpliwość pod względem przekonań religijnych i społecznych jak np. na liście t. zw. hezjaryjnego bloku współpracy z rządem”. Wobec niedościa do skutku jednolitej listy „katolickiej” przewidywają stronnictwo CHN zaleca swoim członkom tworzenie porozumień w myśl listu błogosłonego króla i w celu przeciwstawiały walce między ugrupowaniami katolickimi.

KLESKA STRONNICTWA BOJKI W GRYBOWIE

Grybów, 16 stycznia (telef. od kor. „Naprodu”). Dał odbył się tu wiec zwołany przez stronnictwo Bojki, w którego imieniu wystąpił p. Kaucki z Tarnowa. W wiece, który trwał od 12 do 330 po południu, wzięło udział około 2000 ludzi. Po referacie p. Kauckiego, któremu chłopi przerywali wrógami okrzykami, zabral głos tow. Pyszyński z Tarnowa, któremu na żądanie ogólnie przedlużono czas przemówienia. Otrzymał większość udawałono rozognęły mowcy za PPS a przywódcy ruchu chłopskiego przez stronnictwo Bojki.

W pow. grybowskiem księża agitują przeciw Bojce a za Witosem i piastom.

ZMIANA W ZARZĄDZIE GŁÓWNYM ZWIĄZKU POCTOWCÓW

Warszawa, 16 stycznia (tel. w. „Naprodu”). Wczoraj i dzisiaj odbywał się kwartalny zjazd członków Zarządu głównego pracowników poczty, telegrafu i telefonów. Wczoraj, pod naciskiem członków zarządu, którzy wyrazili nieдовоłowanie z działalności prezesa p. Szczerki, p. Szczerkę musił złożyć prezesura. Na miejsce jego wybrano tow. Stangiełkacza, dotychczasowego sekretarza zarządu głównego. Sekretarzem na miejsce tow. Stangiełkacza obrano ob. Rudzińskiego ze Lwowa. Ustąpienie p. Szczerki nastąpiło z powodu jego samownego wystąpienia za listą rządową przy wyborach do Sejmu.

P. MIECZYSLAW FRENKEL OZNACZY KRZYŻEM ZASŁUGI
Warszawa, 16 stycznia (tel. w. „Naprodu”). Dzisiejszy „Monitor Polski” ogłasza nadanie p. Mieczysławowi Frenkelowi, artyście Teatru Narodowego, złotego krzyża zasługi.

NARADY KONSULÓW POLSKICH W NIEMCZECH

Berlin, 16 stycznia (PAT). Dzisiaj w gmachu postelstwa, odbył się pod przewodnictwem posła polskiego w Berlinie, p. Olszowskiego, narady konsulów polskich, urzędujących na terenie Rzeczypospolitej. Przedmiotem sąrad był kwestie związane z funkcjonowaniem konsulatów polskich w Niemczech, a między innymi sprawy obywatelstwa oraz kwestie natury prawo-administracyjnej.

SPRAWA PRZEMYCANIA BRONI PRZED LIGĄ NARODÓW

Wiedeń, 16 stycznia (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Pragi, iż sędzia tam, że sprawa przesyłki karabinków maszynowych zatrzymanych w St. Gotthard będzie przedłożona Radzie Ligi narodów. Przepowiednien jest, że Rumunia wkrótce zgłosi odpowiedni wniosek. Jeśli to nastąpiło, wówczas Rada Ligi narodów zajmie się ta sprawa na sesji marcowej.

POZYCZKA DLA AUSTRJI

Wiedeń, 16 stycznia (PAT). Obecnie bawia tu dwaj przedstawiciele banku Morgana Morris i Weemes celem nawiązania kontaktu z rządem austriackim w sprawie nowej pożyczki austriackiej. Chcący narazie o zasięgnięciu informacji co do szczegółów pożyczki i co do planowanego jej użycia. Słychać, że wysokość pożyczki wyniesie 100 milj. dol. Suma ta ma być wcale potrzeb wypłacona w przeciągu 5 lat rządowi austriackiemu.

KONFERENCJA NA TEMAT USTROJU RZESZY NIEMIECKIEJ

Berlin, 16 stycznia (PAT). Dziś przedpłomnim w konferencyjnej sali pałacu kanclerskiego, w której odbywał się kongres berliński w r. 1878 rozpoczęła się pod przewodnictwem kanclerza Rzeczypospolitej konferencja z rządem i ministrami 16 państw związkowych Rzeczypospolitej. Jak stwierdza prasa berlińska, w naradach bierze udział 106 instytutów i wiceministrów. Mowę inauguracyjną wygłosił kanclerz Marx, podnosząc doniosłość obecnej konferencji — wskazuje, że jednym z głównych jej celów jest przywołanie organizacji administracyjnej, przedzwyskiem za pomocą przejęcia przez rząd Rzeczypospolitej pomoczągłych krajów, pewnych części administracji oraz za pomocą zwołania istniejących obecnie oświadczeń.

Pierwszy referat o stosunkach między Rzeszą a państwami wygłosił burmistrz w. m. Hamburga dr. Petersen. W przedmowie swego burmistrz Petersen wypowiadał się za pozostawienie w caley Niemiec jednego tylko parlamentu centralnego, mianowicie parlamentu Rzeczypospolitej, co miało się przyczynić do wzmożenia stałości i jednolitości administracyjnej Rzeczypospolitej.

KONGRES PANAMERYKANSKI

Hawanna, 16 stycznia (PAT). Otwarcie konferencji panamerykańskiej nastąpiło o godzinie 10.30. Poniważ na posiedzeniu inauguracyjnym mają być wygłoszone tylko dwa przemówienia: prezydenta Machado i Conlidaes, posiedzenie zakończyły się przed południem. Pierwsze posiedzenie plenarne konferencji rozpocznie się we środę rano.

Na zakończenie przytaczam, jako szczególnie laskawy fakt, proces o emeryturę starszego radcy leśnictwa inżyniera, posiadającego dwa dyplomy akademickie. Franciszka Zarzy. Służył on w dobrach arcyciescia Frydryka najpierw długie lata — Węrzach, następnie w Komorze Cieszyńskiej aż do października 1925 roku razem 42 lata. Zrazu wypłacano mu, jako emeryturę po 350 złotych miesięcznie. Gdy się upominal o swoje, odkryto, iż należą mu się tylko sto dwadzieścia złotych miesięcznie i wstrzymano dalszą wypłatę, aż do wyrównania nadpłconych kwot. Obecnie wypłacają mu po 120 zł. 60 groszy miesięcznie. — Władisł skargę do sądu okręgowego w Cieszynie i wygrał. Prokuratora skarbu odwołał się do sądu apelacyjnego w Katowicach, który zatwierdził wyrok niwersalnej Instancji, zasadzającej skarb państwa na zapłacenie Zarządzie całej emerytury, za całe 42 lata służby, w kwocie po 453 zł. 22 grosze miesięcznie oraz zwrot kosztów sądowych w sumie 1200 złotych. Jakkolwiek wyrok sądu apelacyjnego jest ścisły i przekonywujący, zastępca prokuratora skarbu, nietyko zapowiadał skargę do Najwyższego Trybunału, ale zapowiedź swoiłą wykonał, i Zarzą, 66-letni starzec, który lada chwila zgśnie, może jeszcze czekać rok, lub dłużej, zanim otrzyma to, na co sobie twarდა przy całym żywota ucześnie zasłużył. Że był człowiekiem, uczciwym, dowodem tego to, że nie ma nic i żyje z tego, co mu starzy przylacieło pożyczka. Trochę oszczędzonego w ciągu całego życia, zrosza — było tego 47 tysięcy marek polskich — dał w roku 1922 na polską Piosnkę Odrodzenia. Za to otrzymał w roku 1925 całe 250 złotych. Przejadł je wtedy, gdy mu emeryturę bezprawnie wstrzymano.

W ostatnich czasie Zarząd państwowy w Cieszynie wydał zdów podobne „dekrety emerytalne” dla radcy leśnictwa Leona Schöntnera z Ustronia i dla kilku gajowców. Czyż nie mają ci

il.żie skarzy? Czy dotychczasowe doświadczenia nie wyszczerają?

Opinia publiczna z rosnącym niepokojem spogląda na to postępowanie Zarządu państwowego Komory Cieszyńskiej i prokuratora skarbu, słusznie depatując się w niem, — w takim postępowaniu, — groźnych objawów lekceważenia prawa i sądów.

Pan zastępca prokuratorji skarbu racył na jednej rozprawie orzec, iż przyrzeczenia dane swego czasu pracownikom Komory Cieszyńskiej przez Radę narodową, to były puste śl. — są przytłoczony panem“). Chciałbym wiedeść, czy panowie ministrowie są tak samo zdania?

Cieszyń, 14 stycznia 1928.
Tadeusz Regar, był prezydent Rady Narodowej, był poseł Sejmu Ustawodawczego i pierwszego Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

Związki i Zgromadzenia

DO KOMITETÓW DZIELNICOWYCH PPS W KRAKOWIE I MEZÓW ZAUFANIA. Zawiadamiamy, że zaproszenia na zebrania dzielnicowe są do odebrania w biurze OKR. Nado są do nabycia egzemplarze ordnacji wyborczej w cenie 1 złytu sztuka.
OKR PPS, Kraków — miasto.

BACNOŚĆ KOMITETY PARTyjNE! Zgłoszenia o referentów na zgromadzenia wyborcze przysłać należy trzy dni przed zgromadzeniem — wyłącznie tylko na adres: Z. Klimenskiy, Batorego 8, Kraków.

BACNOŚĆ ROBOTNICZY KRAWIŁCCY! Zgromadzenie odbędzie się we wtorek 17 stycznia — przy ul. Dunajewskiego o godzinie 7 wieczorem. Uprucha się o punktualnie przybycie. Zarząd.

ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNO - HOTELOWEGO — ODDZIAŁ KIEŁNEROW, zawiadamia członków Związku, że dnia 30 stycznia o godzinie 10 w naszym odbędzie się w lokalu Związku robotniczych, ul. Dunajewskiego 5, II p. zzwyczajne doroczne Walne Zgromadzenie członków Związku. Zarząd uprasza wszystkich członków oddziału kiełnerów, jak również członków oddziału kuchmistrów o gremalne przybycie. Porządek obrad: 1) sprawozdanie usteplającego Zarządu, skarbnika, komisji rewizyjnej, 2) udzielenie absolutorium usteplącemu Zarządowi, 3) referat тов. D-ra Emilia Bobrowskiego w sprawie wykupna domu przez Zawodowe Związki Robotnicze 4) wybór komisji matki dla zostawienia kandydatów nowego Zarządu, oraz ustalenie terminu wyborów członków nowego Zarządu, 5) Wolne wnioski i interpelacje.

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)
— o o o —

Biblioteka TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter otwarta w dniie powszednie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe. Biblioteka posiada 10.000 dzieł naukowych, 6000 beletrystycznych i 2500 książek dla młodzieży.

Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter zapalnazona bogato w czasopiisma, otwarta w dniie powszednie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe.

TUR w Ogólnik drukarzcy, w frosie 18 bm. o godzinie 7 wieczorem odbędzie odczyt тов. Jana Malicza p. t. „Cuda wieków średnich”. Odczyt będzie ilustrowany licznymi przezręczeniami.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Ruch kolejarcki

ZBRANIE KOLEJARZY
DZIAŁU HANDLOWEGO W KRAKOWIE.

Dnia 5 bm. odbyło się w Krakowie w domu ZKK zgromadzenie pracowników działu handlowego. Zgromadzenie zaszło przewodniczący тов. Mukę, który równocześnie zdał sprawozdanie ze zjazdu okręgowego i z ogólnych wystąpień ZKK w sprawach pracowników magazynowych, jak przeszerogowania, manowania, umundurowania, godzin nadliczbowych, dodatków nocnych, zapomóg dla sezonowych itp., nadmieniając, że niektóre zadania jak np. umundurowanie i dodatki nocne zostały częściowo zrealizowane. O resztę zadań należy w dalszym ciągu energicznie walczyć, gdyż nie można dopuścić, by właśnie ten dział służbowy, który za każdą pracę bezopornie przynosi dochód był lekceważony.

W końcu akceptowano, by wszystkie wnioski uchwalone na Zjeździe Okręgowym przekazać na Zjazd krajowy.

Na zjazd krajowy wybrano kol. Mucka, st. magazyniera kol. Fraczyńskiego, st. stacyjny kol. Dypłata, st. ustawicza i kol. Bierziata, przelotkowego.

KALENDARZ ROBOTNICZY NA ROK 1928
do nabycia w „Amfiteatru „Naprodu” Krs. ów. Cena za 1 egzemplarz śl. 30—
— z przesyłk. pocztową śl. 400. —

PIERSCIÓNKI zarczynowe i ślubne
srebrne i platynowane — polozca najlanniej
EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka 25

Szkló różnego rodzaju
dla Apatk, Kas chorych, Szpitali i lokauoswe szklo perfumeryjne sznanej dobornej polozca firma
BERNARD ROTHBLUM, ul. Kofoladzki 19, 1908
Telefon 4246.

Dla Urzędów i Szkól!
NOWE PORTRETY
Przydienta Ignacjona Mościckiego
na kartonie — w artystycznie wykonanoli form. 42X30 cm. w cenie śl. 180 gr.
form. 50X70 cm. w cenie śl. 240 gr.
wygła odwrotle za zalaczeniem poslowstem
Salon Malarzy Polskich Henryka Friat i Ska 28 w Krakowie, ul. Florjanska 37.
Przy większym odbiorze odpowiedial rabat.

BIURO WĘGLOWE
Fmy Zygmunta RENDEL
przeniesione zostalo
— na ul. Pawią L. 8. Tel. 284. —
i poleca węgiel i koks górnosiąski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Stolarza Rozpowszechniencie
domblonę z pokowaniem meblil przyjmie zrasz. Dom Meblowy M. Plezowski, Kraków, Mały Rynek L. 2
„NAPRZÓD”

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Bochni rozpisuje

Konkurs na posadę lekarza
w Wiśnicu Nowym k. Bochni.
Wymaganem jest:

- 1) Obywatelstwo polskie. 36
 - 2) Prawo praktyki lekarskiej, uznane przez Władze Państwowe Polskie.
 - 3) Świadczycia z odbytej praktyki szpitalnej. Warunki według umowy.
- Olierty z dołączeniem curriculum vitae i odpisami dokumentów wnosić należy do Powiatowej Kasy Chorych w Bochni do dnia 31 stycznia 1928.

ZARZĄD.
Pracownia tapicerska
Aleksandra KONTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.
Wysłony wreszcie roboty w zakres ten wychodząc. Szytko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Wielka sprzedaż karnawałowa po cenach znížonych
BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWAŁD
Kraków, ulica Florjanska 44, I. p., Tel. 533
Isz przy Bramie Florjanskiej
Uwaga na adres. Dla Kółek odbliozce śl. rabat.

Poleca: Creppe Saton, Creppe de China, Creppe Mongol, Creppe Geratone, Popeliny i inne jedwabia. Wielki wybór wełn, płócien, wysypów, koców, kalendarzy i t. d. Specjalność: „Spisalnosc”. **Spisalnosc!** Płótna żyrardowskie po cenach fabrycznych.